sed

sed tantum obstinatos errorum vestrorū propugnatores,
& in Majestatem Christi hominis blasphemos, siue pasto-
res, siue auditores sint, damnare nos velle, profitemur. Nam
in eo exemplum Christi, Pauli, Orthodoxorum Patrum,
Conciliariorum, & piorum Imperatorum sequimur.

Sed obijcis: nullos esse in vestris Ecclesijs, qui pruden-
tes ac scientes Vbiuitatem nostram non rejicant, & ve-
ram de sacra Domini Coena doctrinam, quam vos annun-
cietis, non libenter & ~~negocia~~^{Pag. 106.} animi certissima & delibe-
ratissima amplectantur. At ego ex tuis hominibus Gallis
& Belgis, qui Angliam, Scotiam, Belgium, Galliam, & alię
as regiones perlustrarunt, & quibus plus fidei, quam tibi,
(qui toties malam tuam fidem prodidisti) habeo, sāp'e au-
diui: plerisque Ecclesiis harum prouinciarum, præsertim à
nobis remotioribus, controversias istas de Coena Domini
& Maiestate Christi hominis ignotas esse: nec etiam quic-
quam de ihs pro concione dici. Hæc si vera sunt, à tuis ho-
minibus & harum rerum peritioribus te, & fide dignioris
bus profecta, quomodo tu impudenter nugaris, NVLL OS
esse in vestris Ecclesiis, qui prudentes & scientes vbiuita-
tem nostram non rejicant? Quomodo enim is SCIENS
& PRVDENS doctrinam nostram damnabit, de qua nun-
quam audiuīt & multo minus rationes & momenta eius
cognovit? Aut si audiuīt, eius simplicitatis est, vt de
his acutioribus disputationibus iudicare non possit? Et
si aliquam vbiuitatem rejicunt, ea vesta phantastica est,
de coextensione corporis Christi per omnia loca. Nam
qui multis annis in locis istis, quæ dixi, à nobis remotioris
bus versati sunt, sancte affirmant, se nunquam audiuisse
controversias istas populo propensi, nec etiam quicquam
de his vulgo notum esse. Qui igitur simplicitatem suam de
Coena Dominis sequuntur, rectius non instituti, siue pasto-
res,

tes, siue auditores sint, hos nulla pertinacia errantes, nec etiam veritatem, vt vos, impugnantes & blasphemantes, minimè damnamus. Quod vero tanquam καρπού τοῦ ὄντος omnium tuorum, inquis: nullos esse in vestris Ecclesiis, qui non vestram doctrinam de Cœna θεολογία animi certissima & deliberatissima amplectantur: tuo more nugari. Verba enim Christi ita clara & perspicua sunt, vt ipso sono piorum & simplicium corda feriant, suoq[ue] splendor re vestras peruersiones & interpretationes, à verbis manis festis alienas, ceu nebulas obscuras pellant. Et nihil dubito, in Heluetia, Gallia, Anglia, &c, multos viros bonos & pios esse, qui si tuas blasphemias, de Christo, quā homo est non adorando, & quod ipsi nulla realis communio sit cum Deitate λόγῳ, quodque ad miracula non plus contulerit, quā virga Aaronis: has, inquam, & similes blasphemias si audirent, adeo non probarent eas, vt etiam te, tanquam pestem Ecclesiae, execrarentur, & exterminandum esse iudicarent.

Verūm, vt tibi loquar, Danæe, qui mentiendi finem nullum facis? Quasi vero nos dogma duntaxat, non autem personas verbo Dei conuictas, & obstinate perseuerantes, damnare affirmemus: ob idque à Laonico refuter, & ipse me ipsum tandem, à nostris hoc fieri agnoscendo, destruam? Quomodo hæc vere, & non nugatorie scribis?

*Antidan. Pag. 19.
20. 22. 25. 26. & 27.* multis in locis de hac eadem calumnia querar, & tamen recoquere eam te hic nō puduit? Vos ex verbo Dei erroris conuictos, rectius edocitos, monitos, pertinaciter errores defendantes, & veritatem impugnantes, vñā cum dogmate vestro damnare nos, vbiq[ue] scribo & dico. Et huiusmodi consortes vestros, si Ecclesiæ nostras turbare & fœdare præsumant, Magistratus noster subditis suis

suis p'ie, utiliter & necessario consulens, tanquam carcino-
 mata & pestes Reip. Christianæ, ex iure diuino & huma-
 no, ab officio docendi remouet, et ne virus suum latius spar-
 gant, ditionibus suis expellit. Quod autem Illustriss. Ele-
 ctor Saxo quosdam carceri mandauit, habuit is facti sui
 causas iustissimas, quas, si libet, ab eius Celsitate requiras.
 Danæa igitur veritas est, nos velle, ut hæresis damnetur, pag. 107.
 intacto tamen manente Hæretico. Hoc non Theologi,
 non Principes nostri vnquam senserunt. Et illi ipsi Magis-
 stratus, quibus initio verbum, DAMNAMVS, durius aliquo
 modo videbatur, vestros tamen Doctores ex Ecclesiis &
 Scholis suis, pio zelo moti, eiecerunt. Capitis autem sup-
 plicio ut vestri Doctores punirentur (nisi enorme & poli-
 ticum facinus accedat) nullus Theologorum nostrorum
 probauit, nec etiam eius seueritatis exempla apud nostros
 Principes extant. Et quid est quod scribis, nostros coactos, pag. 108.
 ut verbum, DAMNAMVS, ē libro Concordiæ tollerent?
 An non in illud omnes subscripti Electores, Principes,
 Comites, Barones, & vrbes Imperiales consenserunt, ve-
 stramque doctrinam eo feriri, & vos, tanquam Pseudodo-
 stores, caueri voluerunt? Sed quid non laborat Danæus,
 tanq' lupus rapax, ut etiā ouiculas in societatem damnatio-
 nis rapiat? Paulo ante ostendi, ingens discriminē esse inter
 conuictos, admonitos, & tamen hæresin obstinate retinen-
 tes, veritatemq' blasphemantes Doctores: & inter auditio-
 res, qui simplici ignorantia, suggestione vestra, minus re-
 ste de Coena Domini sentiunt. Hi nec ab alijs de errore
 admoniti sunt, ideoque etiam dici non possunt, quod perti-
 naciter errorem retineant: nec etiam veritatem blasphem-
 ent, quam ambabus, ut dicitur, manibus amplecteren-
 tur, si eis sincere traderetur. Quare ipsos, ut vos, anathema-
 tizare non possumus,

Quod

Quod autem de gregibus vestris pronuncias: eos T O
TOS nostram Vbiuitatem (de qua iam audierint) detestari,
& en ~~προσεγένετος~~ animi, non autem, ut nos putemus, ex
vlla ignoratione nostrae sententiae nostrarumque ratio-
num (quas non dissimuletis illis) vestram doctrinam de
Coena amplectantur, nostram autem prorsus reijciant: ves-
tus commentū repetis. Iam enim antea ex tuorum et fide
dignissimorū confessione respondi, te impudenter plane
hoc de totis gregibus vestris confingere: & tui quoq; ho-
mines, quibus conditio Ecclesiarū Gallicarū, Anglicarū,
Scoticarū, Rheticarū, notior quām tibi est (qui fortal-
sē antequam Germaniam adires, præter quandam partem
Gallie & Caminiorum terram nullam calcasti) hoc de
gregibus tuis te comminisci fatebuntur. Quām enim mul-
ti sunt vel in Heluetia tantum, nobis vicina, qui veram
doctrinam nostram de Coena Domini & Majestate Chris-
tī hominis prorsus ignorant. Et si de aliqua Vbiuitate il-
li & reliqui vestri auditores audiuerunt, hæc monstrosa illa
la a vobis conficta, & nobis per calumniam imputata, est.
Hanc ipsos detestari, hanc reijcere, hoc est, rationis vestrae
segmentum, nemo miratur. Sed quod en ~~προσεγένετος~~ animi,
non ex vlla ignoratione nostrae sententiae nostrarumque
rationum, quas illis non dissimuletis, nostram doctrinam
reijciant, quis hoc tibi credat, nisi homo leuis, qui nugis &
vanitatibus delectatur: Si enim quod certum est, plera-
que membra Ecclesiarum Anglicarum, Scoticarum &c. et
remotioris Gallie, controversias in Germania ortas igno-
rant: nec etiam sententia nostra, nostræque rationes bona
fide iplis proponuntur: quomodo en ~~προσεγένετος~~ animi, &
nulla ignoratione, omnes & toti greges vestri illam reijci-
unt: Et quis credat, te & tui similes auditoribus vestris ra-
tiones

tiones doctrinæ nostræ candide & sincerè proferre : cum
in scriptis vestris falsissima nostris per summam calumnia-
m affingere vos non pudeat : Greges igitur vestros, ob
causam suprà dictam, non damnamus, licet confessio ipsos
rum in omnibus doctrinæ Christianæ partibus vestra cul-
pa sincera non sit. Duces verò vestri, qui dissidium hoc
prioribus Ecclesiis dederunt & auxerunt, nec se moneri
pauci sunt, à Luthero & collegis ipsius anathema audiue-
runt. Et quomodo tecum ipse consentis, Danæe, qui suprà Pag. 10.
dixisti: Laonicum Vbiuitatem rei scere, nunc eum Vbi-
quitariam doctrinam Catholicam vocare scribis? Fateris
igitur te Laonici sententiam calumniatum esse, tantum ut
eum mihi opponeres? Sed audite Theologiam Danæi, qui
nostram doctrinam de Maiestate hominis propterea ne-
gat Catholicā, quia à Calvinistis & Papistis, bello hoc con-
fertio, oppugnetur: nam ex verbo Dei a vobis & socijs Ie-
suitis (qui utrique figmenta capitis vestri, non Scripturam
sequimini, & armis communibus Maiestati Christi homi-
nis bellum facitis) expugnatam esse, nondum probasti. Pag. 109.
Deinde rationem meam, quæ te falsitatis conuincit, astutè
dissimulas, & aliena supponis, quasi scripserim: peccatores
conuerti posse. Sed quis hoc ignorat aut negat? Contra te
confuse afferentem, peccatum & peccatores eadem sententia
condemnari: ex Scriptura docui, de peccatoribus poeniten-
tibus, nec ex proposito. Sed imbecillitate carnis labentibus,
& in Christum credentibus, minime hoc verum esse. Lis-
cer enim peccatores simus & moriamur: saluari tamen nos
gratia Dei per fidem, scimus. At peccatum, & peccatores
obstinatè in malitia perseverantes, eadem sententia con-
demnari, dico. Eodem modo greges vestros, ex ignoran-
tia simplici errantes, qui nec conuicti, nec moniti sunt, si se

obedientia Christi solentur, damnare nolumus. Vos autem ex verbo Dei abunde & luculenter conuictos, veritatem edoces, sive monitos, & tamen errores pertinaciter propugnantes, & veritatem blasphemantes, vna cum erroribus anathemate ferimus: vosque in Ecclesiis & Scholis nostris, tanquam Pseudodoctores, malos operarios, & concisionem afferentes, minimè tolerandos esse iudicamus. Vult enim Paulus, Hereticum hominem post unam & alteram admonitionem vitari. Nec est ut speres, nos unquam sententiam vestram amplexuros esse, nisi Christum mendacij arguere, & de dextera Dei detrahere velimus. A' qua insania Deus clementer nos custodiat, & vobis agnitionem eius largiatur,

Quod vero addis: *Vos dum de damnandis hominibus agitis, non de ipsis intelligere, de quibus adhuc spes est, sed de ipsis, de quibus desperatur.* Primū anathematis finem te ignorare ostendis. Nam propterea anathema dicimus falsa docentibus, ut resipiscant, sanent & mutent: aut si cum ipsis res deplorata est, ab alijs vitentur. Et Paulus 1. Tim. 1. inquit, se Alexandri & Hymatii, (qui docuerant, resurrectionem iam esse factam) tradidisse Sathanæ, ut discant non blasphemare, id est, ut ex anathemate inflicto, vel suum errorem agnoscant, & ad mentem redeant, vel in eo perseverantes, iuste pereant. Deinde tibi ipsi contradicis. Nam in Antios. pag. 44. scribis, vos etiam eos ipsis, de quibus non planè desperatis, tam diu damnare, quam diu errores istos Pontificios sequuntur aut profitentur. Et subiçis: *Quis neget Ecclesias et personas aberrantes esse a Paulo, ut errores ipsis, aperte condemnatas?* Ergo non tantum eos damnandos censes, de quibus desperatur, sed etiam, de quibus adhuc spes est. Nam de Gallatis tibi sermo erat, quos Paulus ab errore

errore reuocauit. Sed ut tecum ipse non consentis: ita subinde mihi ea, quæ nusquam scripsi, vanissimè affingis. Vbi enim dico, à nobis in vestris Ecclesijs præter pastores ipsos neminem damnari? An non pag. 96. Antidan. scribo, nos etiam non omnes pastores vestros damnare, quod plurimi mera simplicitate, & nulla obstinatione errent, quia nullum aliud doctrinæ genus cognouerint, nec etiam nostrorum libros inspexerint. Hos fœnum & stipulam supra fundamentum ignoranter ædificantes, saluari, sed sic, tanquam per ignem. Qui autem veritatem ex scriptis vel colloquijs nostrorum cognouerunt, & tamen errores & blasphemias vestras pertinaciter tuentur, & veritati maledicunt, siue pastores, siue auditores sint, damnamus. Tertio vero repetere, OMNES & SINGULAS
 vaculas in gregibus vestris, nostras rationes & dogmata certo animi iudicio publicè & priuatim rejicere: ostendis, quod nullius pudoris homo sis. Quot enim quis putet, vel etiam pastores esse in remotioribus Galliæ, Angliæ, Scotiæ, &c. partibus, qui veram sententiam nostram eiusque rationes ignorant. Quid nunc de SINGULIS ouiculis dicam? Quomodo illæ publicè & priuatim rationes nostras certo animi iudicio rejicient? Quis enim non nisi omni iudicio destitutus ignorat, multos, aut etiam plerosque ē vulgo in his controversiis simplici sensu, quem verba manifesta largiuntur, contentos esse? Hos etiam in quibusdam errantes, non autem vobiscum veritatem blasphemantes, gratia Dei per Christum saluari arbitramur.

Et si, iuxta opinionem tuam, necesse est, totas Ecclesiæ isticas damnari, quarum doctrina damnatur: sequitur, vos, qui doctrinam nostram rejicitis, OMNES NOS pastores & auditores damnare: quam tamen suspicionem

suprà declinare voluisse videris, cum contra te ipsum scriberes: *Eos solos dammandos vos dicere, de quibus desperatum est.*
vos autem bene de nobis sperare, et si grauiissime erremus. Vides,
 vt tibi & veritati vbique contradicas? *Vos autem erroris*
 ex verbo Dei conuictos esse, nec nostros legitimam agen-
Pag. 100, dī rationem prætermittere, vel solus Antidanæus (vt alio-
 rum erudita scripta prætermittam) euidenter ostendit: cu-
 ius doctrinam & rationes ex Scriptura & Patribus à me
 allatas, tu nullo modo (vt omnes iudicio prædicti vident)
 conuellere, calumniari autem & cauillari abunde satis pos-
 tuisti. Cuius præclarí artificij & hīc etiam specimen exhibi-
 bes, cum ex his meis verbis, tanquam thesi: *Confessio, qua ab*
Hæreticis conscripta, Ecclesijs vel per vim obtruditur, vel ver-
borum blanditijs persuaderetur, nullo modo totius Ecclesia putatur:
cum multa eius membra eam non probent, nec acceptent: & qui fal-
forum Doctorum clamoribus adducti eam amplectuntur, non tamen
ij omnes idcirco Hæretici appellandi sunt, &c. His dico, subsum
 ptum falsissimum, ex calumnij & mendacijs contextum,
 subiçtis, & inde non minus falsum concludis, me nostram
 Concordiam hac mea sententia condemnare, vosque à crisi
 mine hæreses absoluere. Sed nondum, Danæe, omni
 metu & criminē (quod putas) liberatus es. Quamuis enim
 vltro fateamur, confessionem nostram in libro Concordiae
 repetitam, non esse totius Germaniae: non tamen propterea
 vel noua, vel hæretica est, sed vos Calvinistas Hæreti-
 cos esse, Scripturæ & purioris antiquitatis testimonij evin-
 cit: qua etiam publicè testari, & omnibus notum esse vos
 lumen, nobis nullam Religionis aut fidei communionem
 cum Calvinistis, Pontificijs, Flaccianis, & alijs sectarijs es-
 se, qui Orthodoxas confessionis Augustanae Ecclesias ha-
 cetenus perturbarunt. Quod autem clamas, subscriptiones
 illas

illorum, maxima ex parte Clericorum, qui nostrā confessionem subsignarunt, astu, verborum lenocinijs, pollicitationibus, imo etiam minis fuisse à Volaterrano illo Iacobō Andreæ & alijs extortas & eruscatas: in eo tu homovanissimus, Electores, Principes & ordines Imperij mensdacijs arguis, qui in Praefatione libri sui non sine verissimo testimonio subscriptorum palam profitentur, Theologos ditionum suarum, Ecclesiæ & Scholarum ministros, cum declarationem controuersorum articulorum congruere, in primis quidem cum verbo Dei, deinde Augustana confessione animaduerterent, promptissimo animo, & testificacione suæ erga Deum gratitudinis, hunc Concordiæ librum, ut piam & genuinam sententiam Augustanae confessionis experimentem, vltro & quidem accurate meditatum recepisse, eique subscripsisse, et de eo corde, ore, & manu palam testatos esse. Et quis omnium in nostris Ecclesiis est, qui hoc, quod illi profitentur, verum esse ignoret? Sed Danæus nostros Clericos tacite insimulat, quasi manus non corde subscripterint: ipsos nimirum ex sacrum ingenio iudicans, quibus turpe non est, pro tempore confessionem, quam corde improbant, manu subsignare. At scias, nobis Orthodoxis aliam consuetudinem & alium candorem esse: & nostro Magistratu ad obtainendas subscriptiones à Theologis & ministris suis, nec astu, nec minis, nec pollicitationibus opus fuisse. Nam plerique multis iam annis, harum contiouersiarum declarationem & decisionem à Deo summis votis contenderant, quam vbi Magistratus sui labore et studio consecuti sunt, summa gratiarum actione illam acceperunt. Qui autem Vuittenbergæ & Lipsiæ prauis opinionibus imbutierant, his liberum fuisse sententias suas proferre, & postquam ex verbo Dei satissimum

factum sibi esse cognoverunt, & ipsi cum reliquis testimoniis veritatis libro Concordiae dederunt. Et hic nihil astu (more sociorum vestrorum, qui Calvinismum in nostris Ecclesiis & Scholis plantare cœperunt) nihil verborum lenocinij, sed aperte & candidè singula peracta sunt. Singuli quoque, quibus dubium aliquod ex præconceptionis falsis opinionibus fuit, moniti sunt, ne quid hæsitante conscientia facerent, & non, nisi probere secum per pensa, doctrinam nostram subsignarent. De quo illi ipsi, qui subscripti sunt, contra te testari possunt. Non igitur eruscata, non vi extorta sunt subscriptiones, plerisque Ecclesiarum nostrarum Ministris iam multis annis auidè hoc desiderantibus. Non dissimilis hæc quoque calumnia est: Nostrorum Doctorum, qui errorum Eurychianum reuocent, clamoribus, hoc ipsum nunc nostra doctrina corpus **POPVLIS IN VITIS OBTVDI.** Quod quia omnes nostri falsissimum esse nouerunt, confutatione non eget. Ex his agnoscis, sententiam meam Concordiam nostram non tollere, multo minus in causa hæreses vobis quicquam opitulari.

Sed transeo ad confutationem eorum, quæ tua responsio à pag. 127. habet, ne post aliqua ad eandem questionem de condemnatione veniens, me ius vetus recoquere clamas. Nam confusione tua, & crebra eorundem repetitione hanc mihi necessitatem dederas, de eadem materia diversis in locis dicendi. Et cum hinc eadem commenta, quæ supra refelli, reponas: in ijs confutandis prolixior esse nolo. Dicis me diuinare, septem hominum millia in Gallia esse, qui nostram Ubiquitatem amplectantur. Et in hoc ceu minus verisimili pronunciatio aliquantis per ludis, nec non pueriliter triumphas. Verum hæc verborum meorum sycophantica peruersio est. Non enim de Gallicis tantum,

Pag. 100.

Pag. 127.

sed de

sed de omnibus Ecclesiis vestris, quæ in Heluetia, Gallia, Anglia, Scotia, vel alibi sunt, loquor. Et cum vestra doctrina de Coena Domini & praesentia Christi hominis in Ecclesia sua, clarissimis verbis Christi manifeste aduersetur: dico, multos in omnibus his vestris Ecclesiis perspicua Christi verba simplici fide (quali vulgus præditum est) amplecti, nec vestras corruptelas, quibus Christi planissimis verbis alienum sensum affingitis, curare, sed potius pastoris sui vocem sequi, et si doctrinam de Maiestate Christi hominis non ita exquisitè intelligent. Et hoc confirmo Scripturæ rationibus, quod nimis Dominus (qui suæ Ecclesiæ ad consummationem usque seculi efficaciter adest) semper sibi septem millia hominum conseruet, qui genera sua coram Baal non curuent, id est, qui vocem pastoris sui, clare & aperte loquentis, audiant, nec alienum sensum quantur, sed fugiant ab eo, quia non nouerunt vocem alias Ioan. 10. Doctorum vestrorum, qui Christo pastori obloquuntur, & dicunt: Hoc quod accipitis & comeditis in sacra Coena, non est corpus Christi, sed tantum panis, qui symbolum et figura est corporis Christi, quod in celo manet. Item, Christus Iesus Immanuel, Deus & homo, simul non est vobis cum in terris, sed tantum Deitas λόγος, cui etiam in celo, propter suam immensitatem existenti, humanae coniuncta est. Hanc alienam à Christi verbis vocem, multos in vestris Ecclesiis non audire scribo, sed quod Christus pastor ipsorum sonat, simpliciter credere: nec impie & Iudaice vobis cum querere, quomodo hoc, quod contra proprietatem veri corporis esse videtur, fieri possit, sed potius cum Abrahamo, Patre fidelium, hanc gloriam Christo tribuere, quod quicquid promiserit, potens sit etiam præstare. Et cum Christus in medio inimicorum

corum suorum, non tantum eorum, qui vi aperta, sed etiam, qui dolo & falsa doctrina agunt, dominetur & dubium non est, quin etiam dominium hoc suum inter vos Magistratus suae hostes exerceat, & multos in vestris Ecclesiis Spiritu veritatis regat, ut verbis perspicuis promissionum suarum absq; hæsitatione credant, & in obedientiam ipsius etiam πάπιονα captiuent, nihil facientes glossemata vestra, quibus genuinum Scripturæ sensum peruerritis. Ehi non tibi misello (qui ne teipsum quidem, nedum tot hominum corda in omnibus Ecclesiis vestris nosti) sed Deo cogniti sunt, qui ipsos suo Spiritu à vestris erroribus & blasphemis præseruat. At vero ne vnum quidem esse inter vos, qui monstroram istam Ubiquitatem à vobis confictam acceptet, fortasse verum scribis: sed de eo certamen mihi tecum non est. Et hic tu ridicule inanum verborum strepitu, absq; hoste, pugnas & triumphas. Repetis deinde

Pag. 12^o. veterem tuam cantilenam: Paulum, videlicet, singulos, qui in Ecclesia Galatarum Pseudodoctorum errori consentiebant, damnasse. Et de nobis per sumam calumniam scribis: nos errantes (quales Corinthij & Galatae fuerunt) Sathanæ tradere, ex Ecclesia expellere, & anathematizare: cum tamen in plurimis paginis Antidanæ ostendam, nos idem discrimen cum Paulo seruare, inter seductores & seductos auditores. Et rationibus euinco, (Antidan. pag. 102, & sequent.) Paulum non damnasse errantes Galatas vna cum falsis Doctoribus: nec etiam nos velle greges vestros una & eadem sententia vobiscum ferire. Sed tibi ipse contradicens, in eadem pag. nos ab hoc criminе absoluis, scribens: nos (quod tu affirmes) negare, Paulum singulos errantes in ihs Ecclesiis damnasse, quia errorem in abstracto tantum, & non omnes errantes à vobis feriri dicamus. De hac

hac vertigine tua quid sentiendum sit, iudicent viri boni.

Iterum inseris: Singulos pios in Ecclesiis Gallicis nostram Pag. 128.

Vbiquitatem, ut manifestam hæresin, odisse, & eam scien-

tes prudentesque damnare. Quia vero contendis, erro-

rem aut hæresin damnari a nemine posse, nisi is eodem mo-

do eademque sententia personas ipsas ita sentientes con- Antios. Pag. 13.

demnet: an non vides, te & tuos, singulas nostrarum Ec-

clesiarum personas, vestra crudeli sententia condemnare?

& dum nos falso accusare, & condemnationis crudelis in

omnes tuos conuincere laboras: ipse hoc crimen de te &

tuis imprudens fateris. Verum de tuis, ut etiam de nobis,

te hoc committisci, certum est. Nam p̄ij & fideles in vestris

Ecclesiis tantum imaginariam Vbiquitatem, de extensio-

ne corporis Christi per totum vniuersum, dominant: no-

stram autem veram sententiam de Maiestate Christi ho-

minis, tanquam verbis Scripturæ consonam, aut fide simi-

plici probant, aut eam ignorant, & scientes prudentesque

minimè damnant. Ex quo etiam patet, conclusionem tus

am falsam esse, quod singulos Ecclesiarum Gallicarum pi-

os condemnemus.

Præterea affingis mihi, quasi omnis Ecclesiasticae dis-

ciplinæ imperitus, putem, quemlibet in Ecclesia damna-

tum, statim ex Ecclesia vel electum seu excommunicaz-

um, vel ejici & excommunicari debere. Ego vero de Ec-

clesiastica disciplina & externo excommunicationis ritu

nullum verbum facio: sed dico, eos qui secundum præscri-

ptum verbi Dei legitimè damnati sunt, re ipsa a bonis coe-

lestibus alienos, & ab Ecclesia electorum electos censerit,

licet externo disciplinæ Ecclesiastica ritu ex Ecclesia eies-

ti non sint. Christus enim inquit Ioannis 3. Qui non

credit in nomen filij Dei, iam condemnatus, hoc est, alie-

ntus Antidan. 105.

nus à bonis æternis est, licet in externa societate Ecclesie maneat. Quare in pag. 129. cum vmbbris & tuo figmento luctaris, nec meam sententiam attingis. Sub finem vero recte coniectas, vos propugnatores Calvinismi pro excommunicatis à nobis censeri, quia verba Christi planissima depravatis, filio hominis maiestatem communicatam de negatis, & multas Ecclesias & Scholas vestris erroribus labefactatis. Cum his nobis nullam pacem aut communionem fore, quāmdui tales esse perrexerint, libro Christianæ Concordiæ testamur: cuius prater alios, hic etiam saluberrimus Ecclesiis nostris fructus est, vobis aut illarum perturbatoribus intempestiuus & pestifer, ut è ccens & consortio nostro excludamini.

Pag. 130.

Verum dum rerum Ecclesiasticarum me insciū esse arguis, eatum tu magnam ignorantiam manifeste prodis. Quis enim nescit, qui modo primis labris historiam Ecclesiasticam attigit, in Synodis non tantum Religionis & fiduci causas (de quibus mihi sermo est, & quas tu Ecclesiasticas vocas) sed etiam externas ciuiles & priuatas Episcorum, & in genere Clericorum disceptatas fuisse? & quidem per Canones non licuisse Clericis priuatas suas causas apud politicum Magistratum, sed tantum in Concilio Ecclesiastico agere? Et Socrates lib. 6. cap. 14. non obscurè significat, causam Chrysostomi non fuisse de Religione: sed ipsum Chalcedonem vocatum, ut criminibus responderet: & cuiusmodi illa crimina fuerint, in praecedentibus commemorat, dicens: Cyrinum, Chalcedonis Episcopum, Ioannem apud Episcopos maledicē insectatum esse, eumque impium, arrogantem, & contumacem appellauisse. Quem, cum Synodum accedere nollet, communibus suffragijs condemnarunt, & Episcopatu abdicarunt, idque cum

Euti nullum aliud crimen illi obiectare possent, præterquam quod accersitus non obtemperauisset. Et Seuerianus, Episcopus Syriæ, post abdicationem Ioannis, palam dixit: Illutum licet nullius alterius criminis esset conuictus, iurepropter insolentes & superbos mores abdicatum esse. An vero tu hanc causam Religionis & fidei fuisse dices? Deinde & hoc inscitiam aliquā redolet, qui in Antiosianus & hic, Theophilum, Antiochiae Episcopum, nominat, cum is Alexandriæ præfuerit. Quid vero notius, quam causam Athanasij in Synodo Tyria non fuisse Ecclesiasticam, id est, de fide & Religione? Testatur enim Theodosius lib. 1. cap. 29. Athanasium duorum criminum falso accusatum fuisse, quorum prius homicidij fuerit, alterum, quod vitium intulerit mulierculæ, virginitatem professæ. Et Ruffinus lib. 1. cap. 15. scribit: Sacerdotes peruersos Athanasium apud Constantium omnium scelerum & flagitorum insimulasse, et corporis brachium Imperatori ostendisse, quod ab Athanasio excisum, Magicæ artis gratia, de Arsenij cuiusdam corpore confirmarint. Quibus de causis Imperator, conuocato Concilio, Athanasium condemnari iubet. Et in Synodo Tyria libidinis, cædis, & Magicarum artium ipsum accusatum & condemnatum, testatur. An vero & haec causa fidei, & non potius externa & politica fuit? Hisce vanitatem annexatis, nos inauditos vos damnare. Quasi vero iam supra 50. annos vestras blasphemias, quas tu subinde cumulas, non satis superque audiuerimus. Et quereris, nos in eadem causa partes & iudicessedere, qui nostras in vos inimicitias publicè & aperi professi simus. Nobis vero Danæe, nullæ priuatæ inimicitiae, nullæ simultates vobiscum sunt: sed Christi & fidei causa agitur, de qua ex verbo Dei iudicamus, vosque secta-

rios & blasphemos in Christum Salvatorem proclamamus. Et si, iuxta opinionem tuam, nemo in suæ Religionis causa iudex ferendus est: male fecerunt Orthodoxi, Hæreticorum acerrimi hostes, quod ipsi in propria Religionis causa Hæreticos damnarunt. Nec nobis (quod singulis) cum Pharisaicis aliquid commune est, vobis vero non prorsus nihil. Nam ut illi Pseudodoctores, Christi personam & doctrinam mendacijs & calumnijs onerarunt: ita cum vobis impossibile sit, veritatem a nobis propositam euertere, calumnijs & mendacijs nos grauatis. Et cum nonnulli vestrum vestitu ouium se palliare nouerint: tu tamen plerunque aperta facie incedis, & absque fronte in veritatem peccas. Quod cum in toto libello tuo videre sit, vel hic tam maximè appareat, cum scribis: Me eleuare, remouere, & tandem denegare exemplum Apostolorum, qui non, nisi Synodo legitime congregata, errores sui temporis publicè inualescentes damnarint. Sed rogo, in qua Synodo Paulus Hymenæi & Corinthiorum errorem damnauit? In qua Ioannes Cerinthi & Reliqui Apostoli in toto terrarum orbe, quas nam Synodos errorum damnandorum causa coegerunt? Hic tu pescibus magis mutus es, & tam non erubescis, mendacium à me confutatum repetere. Præterea quis Antidanæum legens, non videt, te profecta calumniandi libidine prurire? Quid enim ridiculae elevationis in hoc est, quod vere scribo: Nostros exemplum Apostolorum secutos esse, in erroribus sui temporis damnandis? Cum enim quidam falsi fratres, adhuc Iudaizantes, Ecclesiam Christianorum, quæ Antiochiae erat, falsa doctrina perturbarent, ipsi non turbatores istos, nec eorum similes Phariseos, Ierosolymis agentes, sed antistites veræ fidei, Apostolos & Presbyteros de hac controvergia

uersia consuluerunt, & ipsorum Decreto paruerunt. Ad eundem plan'e modum, cum vos Cinglian'i synceram do- strinam Ecclesiarum nostrarum fermento errorum con taminaretis: non vos falsarios, sed synceros & primarios Doctores Ecclesiarum nostrarum consulere debuerunt. Quid hic elevationis Danæ? Sed cum nihil ad rem re spondere posse, malitiosos Sophistas imitatus, obiecta il ludis & rudes. Nihil enim molestius tibi est, quam vera scribere, suauissimum autem nugari, calumniari, rect'e diz etia peruertere. Et haec delitiae tuæ hic quoque sunt: Res ipsas transilire, & in circumstantia locorum & numero personarum ludere. Verum controversia de Coena & aliis articulis, non a sex tantum viris, sed a plurimis excellens tibus Theologis præcipuarum Ecclesiarum Germanicæ, definita est. In his tu virum sinceræ doctrinæ, & fidelis sermonis tenacissimum, D. Andream Musculum, non ex pectata Synodi sententia, teterrimum Hæreticum iniuste proclamas, quem tamen nullius hæreses adhuc verbo Dei conuicisti. Quod enim alibi singis, ascensionem Christi ab ipso in disparentiam corporis commutari, calumniam esse, postea ostendetur. Quod vero demonstrare con naris, parem fraudem in nostra doctrina propaganda adhibitam fuisse, quam Ariani in sua hæresi inter Occiden tales Episcopos introducenda, Mediolani seruârint: agitur tu more tuo, id est, θεολογια. Nam nostra doctrina non re cens inuenta, aut de ingenio humano conficta est, ut fraude opus habeat: sed a tempore restitutæ Euangelicæ lucis semper in nostris Ecclesijs sonuit. Cum autem fraude ves trorum hominum in quibusdam Ecclesijs obscurari coepisset, libro Concordiæ declarata & illustrata est. In quo negocio nihil ad imitationem vestri fraudulenter & sub

Pag. 131.

dole, sed omnia sincerè & aperte à Principib. & Theologis nostris gesta sunt. Sed inquis: ut illi (Ariani) τὸ ἄντομον οὐ περιέργη, et propterea ὁ μοσχόποντα reiecerunt: ita et vos. At Patres τὸ γένος scripturæ non negarunt, sicut vos: & quemadmodum illi τὸ ὁμοστοποντα inveniunt ad fraudes Arianorum detegendas: ita & nostri substantiam præsentiam corporis Christi in Cœna, ex verbis institutionis asserunt, ut vestros dos los de præsentia corporis Christi patefaciant. Et quemadmodum Ariani pro ὅλαις & ὁμοστοποντα vocabulis, vocem similitudinis fidei formulæ inseruerunt (ut testatur Theodoretus lib. 2. cap. 21.) Ita vos pro essentia corporis figuram, typum & similitudinem eius, nobis in sacra Cœna responditis. Deinde insimulas nostros, quasi priuatim à quisbusdam sibi notis subscriptiones corrogariint, quemadmodum olim Ariani à suis. Sed erras, si non mentiris, Danae. Nam nihil priuatim, nihil furtim, (ut vos apud nostros agere soletis) sed omnia publicè in templis & curijs à legatis Principum & Rerum pub. gesta sunt. Quod autem Illustrissimi Electores fraudulentos & perfidos quosdam Doctores elecerunt, fecerunt id exemplo piorum Imperatorum, nec non diuino & humano iure, quod lupos ab ouili arcere minimè vetat. Porro quid mihi facilius, quam verè demonstrare, Calvinismum ea fraude in Germaniam inuestitū esse, qua Arianismus in Occidentem? Quemad-

Pag. 132.

Sozomen. lib. 6. cap. 23.

admodum enim Auxentius Mediolanensis Episcopus (cum totus Occidens in doctrina sincera consentiret) vñā cum alijs quibusdam moliri res nouas, & contra communem Episcoporum Occidentis consensum doctrinam Arianam defendere in animum induxit: ita cum Ecclesiæ Germaniae reformatæ in doctrina conuenirent, Carolus dius & Cinglius nouis rebus studere, & contra communem

nem

nem consensum reliquorum Doctorum Germaniae, doctrinam falsam introducere cœperunt. Et ut Ariani, callidi & versuti homines, dolis suis simplices circumuerunt, & in heresi sua introducenda omnia teste & dolose egerunt: ita quoque vestrae factionis socij, Caluinismum subdole in Saxoniam inuehere, & decipere nostros voluerunt. Et quemadmodum illis satis non erat, Orientem doctrinam heretica fascinasse: ita vos non contenti Gallico morbo & lepra blasphemiae vestrae multas Ecclesias infectas esse, etiam am integratatem Germaniae perdere multis iam annis studetis. Præterea, ut Ariani, nouorum dogmatum inuentores, soli sapere sibi videbantur, & Orthodoxos præ se contemnebant: vt etiam illi cuncta mentiti sunt, quia veritatem loqui non potuerunt (referente historia tripartita lib. 1. cap. 14.) eadem superbia, inanis arrogantia, & detestanda vanitas vobis quoque inest, quemadmodum quidam eruditi viri de socijs tuis, & ego nunc de te demonstro. Deinde, ut multi Arianorum sola manu Concilio Nicæno subscripsierunt: ita non raro gregales vestri confessionem Augustanam sola manu sublignarunt, diuersam opinionem animo alentes. Reprehendis postea, quod Synodum Hierosolymitanam vniuersalem fuisse negem. Sed quis, prater te male sanum hominem, hoc affirmare audebit? Licet enim propter authoritatem Apostolicam vim Oecumenici Concilij habuerit: non tamen Oecumenicum (proprie loquendo) fuisse constat, cum nec omnes Apostoli, nec ex omnibus nationibus Episcopi Hierosolymis conuerint. Et quod Apostoli hoc suo exemplo, non immutabilem aliquam legem nobis prescripsierint, per quam non licet errores in Ecclesia grassantes, nisi precedente Synodo, damnate, rationibus probauit, quas tu ne attingere quidem ausus

ausus fuisti, nec etiam hypothesin tuam probare potuisti.
 Quod autem dicam, exemplo hoc nullam nobis normam
 & regulam extirpandi errores præscriptam esse, loqueris
 ut Danæum decet. Impudentius autem hoc, quod sine
 fronte ludis, me tandem hoc exemplum abiçere, & ipsos
 Apostolos inter se committere, quibus tu omnibus in An-
 tiosiandro abunde responderis. Omnipotè persuadeor, Da-
 næum vesania laborare, quod mendacium hoc impudens,
 in Antidanæo explosum, hic repetere ausus fuerit. Ratio-
 ne porro probabili ostendi, non omnes Apostolos isti Sy-
 nodo adfuisse: quam tu, si potes, veriori refuta. Nam si Sy-
 nodus ista non in secundo ascensi Pauli Hierosolymam
 (cuius meminit ad Galat. 2, & qui in 16. annum Ascensio-
 nis Christi incidere colligitur) habita fuit: necesse est, vi-
 eum secuta sit. Nam paulo post Synodum, Barnabas a
 Paulo seiunctus est: In altero autem ascensi, Paulo adhuc
 comes ac socius laborum fuit. Quia igitur circa annum 16.
 aut etiam post illa Synodus habita fuit, verisimile non est,
 quod tum Apostoli omnes Hierosolymis desederint, quos
 Christus in Mundum vniuersum exire, & Euangelium
 prædicare iusserrat. Hæc cum scribo & quæro, quomodo
 mandato Christi paruerint, si tanto tempore omnes in uno
 loco hæserint, exclamat Danæus, me Apostolos negligen-
 tiae accusare, quod à pīs nequaquam probari possit. Hoc
 scilicet est misero & rationum inopi ad rem respondere.

Ad ea quæ pag. 133. sequuntur, in quibus peruertis, cas-
 lumnaris, & mutilas mea, hoc scias, Electoribus, Principi-
 bus, & ordinibus Imperij non fuisse propositum, Syno-
 dum nationalem cogere, ad quam vesetiam vocari, et pre-
 sentes hæreses damnari omnino necesse fuisse: sed suas
 Ecclesias, quas Augustanae Confessionis vocant (a quibus
 iam

Antidan. p. 113.

A. 15.

Iamdudum vos ipsos propria confessione separasti, & nos
stræ hæreses extra Synodum damnatis) varijs sectis tur-
batas & laceratas sedare, & in unitatem fidei reducere vo-
luerunt: ideoque libro publico & condemnatione erro-
rum docuerunt, quam doctrinam à suis acceptari, & quam
vitari velint, ut omnibus innotesceret, nobis nullam com-
munionem esse cum Pontificia, Caluiniana, Flacciana, &
reliquorum sectariorum confessione: nec etiam ullam con-
cordiam inter nos & ipsos sperandam esse, qu' amdiu erro-
res suostueri perrexerint. Quid igitur peccarunt Illustrissi-
mi & sapientissimi Germaniae Electores & Principes,
qu' o'd vosturbatores Ecclesiarum nostrarum, ad pacem il-
larum constituendam non vocarint? Homines videlicet
 $\pi\alpha\lambda\upsilon\pi\rho\gamma\mu\nu\alpha\epsilon$, quibus satis non est, Ecclesijs suæ fidei &
curæ commissis incommodare, nisi etiam alienis negotijs
se ingerant, & Ecclesijs, à quibus se dudum separarunt, dis-
trahant & turbent. Et vt intelligas quid velim, repeto &
inculco, Illustrissimos Electores & ordines Imperij, Ec-
clesiarum suarum curam agentes, sinceram confessionem
Carolo V. Augustæ exhibitam, repeti & declarari, con-
trarios vero errores, qui aliquot annos Ecclesijs Saxonis-
cas labefactauerant, improbari et damnari voluisse, vt om-
nes & singuli, quid in doctrina sequendum, quid fugien-
dum sit, scirent. Et, si vobis liberum & licitum putastis, ve-
stras Ecclesijs & Scholas absque consilio & auxilio nos-
trorum constituere, nostrosque homines ab officio docen-
di remouere, & vestros in ipsorum cathedralm collocare:
nec tum conuocatis Synodum, aut nostrorum consen-
sum expectastis: quis non sentiret, Illustrissimis Germaniæ
ordinibus hoc quoque iuris & potestatis esse, vt possint sa-
luti Ecclesiarum suarum sine vobis consulere? Et quæ lex

aut necessitas ipsos cogit, ut non, nisi nobis turbatoribus
 consentientibus, Ecclesiæ & Scholas sibi subiectas refor-
 mare debeant? Quæ etiam res iniquior esse potest, quām
 præter damnum à vobis illatum, Germaniæ ordines in ius-
 re suo interpellare velle, quasi nec possint nec debeant Ec-
 clesiæ, suæ ditioni subiectas, absque consensu Sectariorum
 constitutere? cūm ipsi sine nobis, & sine Synodo, quiduis
 in Ecclesijs & Scholis suis pro libitu agant, nostros ejus-
 ant, doctrinamque nostram damnent, & tamen idem no-
 stris non licere putent. Et quid magis ἀποστόλου, quām
 vos dissensionum nostrarum auctores & altores, ad negoti-
 cium Concordiæ in Ecclesijs nostris conficiendum voca-
 re? An tu incendiarios, & oleum camino addentes, ad re-
 stinguendum incendium admittendos censes, aut ipsos
 hoc negotium serio acturos esse, credis? Exemplis Pro-
 phetarum, Apostolorum, & piæ antiquitatis, in Antidan,
 ostendi, posse errores cognosci, de ihs disquiri, & legitimè
 ex verbo Dei dñari, etiamsi nulla Synodus, in qua errorū
 patroni præsentes audiantur, cogatur. An non Paulus ab-
 sens, et extra Synodi conuentum, Corinthiorum errorem,
 & Galatarum seductores damnauit? Et cūm tibi obie-
 ctum esset, plurimos errores in veteri Ecclesia citra Synodi
 decretum damnatos esse, tu alto silentio illum scopulum
 præteris, ne tua cariosa nauicula naufragium facias. Quæ
 cūm ita se habeant: tu tamen de omnis ætatis & Christiæ
 næ Ecclesiæ perpetua praxi impudenter garris. Et si om-
 nino Illustrissimis Germaniæ Ordinibus non licere putas,
 vt in Ecclesijs & Scholis suis pacem constituant, doctrin-
 am, quam sequantur, ex verbo Dei ipsis prescribant, con-
 trarios errores damnent, falsos quoque Doctores ejiciant,
 nisi ex Anglia, Gallia, Scotia, Germania, prius sectarios
 cons

conuocent, & præsentes audiant: cur vos hanc rationem,
 quam solam legitimam putas, in vestiarum Ecclesiarum et
 Scholarum Reformatione, non obseruastis? Cur non Pa-
 pistas ex Italia, Gallia, Hispania, Anglia, Polonia, prius ci-
 taстis, & præsentes audiuitis, quam dogma ipsorum in Ec-
 clesiis vestris dānaretis? Et cum ex Palatinatu & alijs ditio-
 nibus & vrbibus nostros Doctores exturbaretis, an sem-
 per præcessit legitima Synodus, in qua nostri Theologi ex
 Saxonia, Misnia, Suevia, & ciuitatibus Imperialibus con-
 uocati, præsentes audirentur, & legitima disquisitio de do-
 ctrina nostra vera per Iudices Orthodoxos prius fieret,
 quam à vobis iniuste damnaretur? An non in scriptis ve-
 stris multarum hæreseon damnamur? Quam ergo Sy-
 nodum congregasti, in qua nos vocatos, auditos, conui-
 ctos, monitos, illarum damnastis? Insanis igitur, aut stu-
 te agis Danae, quod ea reprehendis, que vos in alios licen-
 ter usurpatis. Et, ut dixi, in hoc Concordiae negotio Prin-
 cipum nostrorum institutum non fuit, velstrum Augiæ
 stabulum repurgare, sed tantum Ecclesias suæ curæ com-
 missas (a quibus vos iam olim secessionem fecistis) in pri-
 mis ad fontes sacrarum literarum, tum etiam ad confessio-
 nem Augustanam deducere, quemadmodum illi ipsi in
 Præfatione sui libri profitentur. Et ad hoc negotium Con-
 sciendum, nec Papistarum, nec Caluinistarum, nec reli-
 quorum fanaticorum, quorum errores damnarunt, præ-
 sentia opus fuit, cum horum omnium libri, per plures iam
 annos editi, de ipsorum erroribus & blasphemij testentur.
 Quare te nullius pudoris hominem esse, omnes vident,
 quod subinde clamas, vos inauditos condemnari, & æquū
 esse, ut reliqua omnes, Ecclesiae quæ in libro Concordiae Pag. 133.
 dominantur, prius quoque audiantur. Verum sæpe iam dis-

xi & repeto, Concordiae librum nullas Ecclesiastis Defendare, sed errores Papistarum, Caluinistarum & reliquorum Sectariorum rei scere, nec eos incognitos, sed ex libris & sermonibus vestris exploratissimos: & simul ex Scriptura & Patribus Orthodoxis confirmare, doctrinam nostram de Coena Domini et Maiestate Christi hominis non nouum, non inauditum dogma esse. Hoc si tuæ ratione minus arrideret, pro eo Arianismum & Mahometismum, & Caluinismo non contentus es, amplectere.

Sed videte constantiam hominis. Contendit in Ecclesia nullum dogma damnandum esse, nisi prius legitima Synodus congregetur, in qua accusati citentur & audiantur: et tamen non vult admitti Papistas in Synodum, quam postulat. Quam vero ob causam? An quia iam ante in Syndodo a Caluinistis audit, citati, & damnati sunt? Non opinor, sed inquit: quia nostri & vestri hostes, immo ipsius verbi Dei depravatores sunt. Quod si hec causa sufficiens est, tua etiam confessione, recte fecerunt Illustrissimi Germaniae ordines, quod in repetitione confessionis suæ, & in declaracione errorum, vos tanquam hostes nostros & depravatores verbi Dei non admirerunt. Nam ut illi officio Christi Saluatoris derogant: ita vos idem per vestram doctrinam erroneam de persona Christi eneruatis. Sed hoc est quod Augustinus inquit: Istorum superbia, quæ se extollit ad uersus Deum & Christum eius, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos solos, non autem propter miseros Papicos, Flaccianos, Synergistas, &c. Synodus congregetur. Verum hac congregratione opus non est.

Pag. 134. Inquit enim Danæus: Quædam dogmata esse iam olim ab Orthodoxis Synodis profligata, pro quibus extirpandis nulla alia generalis, immo sæpe ne particularis colligenda sit:

quæ

quædam etiam ita manifeste impia esse , vt qui illa statim non condemnet , fundamentum ipsum fidei , & articulos ipsos Apostolicos tollat & neget . Talia,Danæe,sunt do-
gmata vestra : quæ partim iam olim ab Orthodoxis Syno-
dis damnata sunt . Vt , Concilium Chalcedonense statuit ,
vtranque naturam Christi agere cum communicatione
alterius; vos autem naturas in Christo diuis'e , non per *noi-*
vixi p agere , blasphematis . Quintum Concilium Oecu-
menicum definiuit: *Si quis non vna adoratne , Deum Verbum*
incarnatum CVM EIVS CARNE AD O R E T ,
iuxta quod sanctæ Dei Ecclesiæ ab initio traditum est , talis ana-
thema sit . Sed Danæus inquit , Maledictum esse , Idololat-
riæ esse , qui Christum , quâ homo est , vna cum Verbo ad-
oratione adorat . Quædam etiam vestra ita manifeste im-
pia sunt , vt qui illa non statim condemnet , fundamentum
fidei tollat & neget . Quale hoc est de adoratione Christi
hominis . Item , Panem & vinum sacræ Coenæ , esse tan-
tum signa absentis corporis & sanguinis Christi : cùm tas-
men Christus panem porrigens , dicat: Accipite , comedite :
Hoc est corpus meum , quod pro vobis traditur . Quæ
verba , fundamentum fidei nostræ de præsentia corporis
Christi in Coena , sunt . Item , Naturæ Christi humanæ
*nullâ realem *noi**vixi p* esse cum Omnipotentia diuina: &*
Naturam humanam non plus contulisse ad efficienda mis-
*tracula , quâm virgam Moysis . Horum & similium dog-
matum impiorum causa , Illustrissimi Germaniæ Ordin-
nes particulares Synodos collegerunt , vt illa ex Ecclesijs
suis extirparent . Nec tu vnquam nisi futilibus rationibus*
probare conatus es , doctrinam de Maiestate Christi ho-
minis , quam Ubiquitatem vocas , esse nouum dogma , &
euertere fidei Christianæ articulos , quas tuas rationes in

Antidanæo euidenter confutauit, & nostram doctrinam Scripturæ & Patrum testimonijs ita muniui, vt nihil eorum expugnare potueris. Eodem modo, quod omnia ea, quæ Danæus ex verbo Dei & veteris Ecclesiæ vsu, ad sua opinionis confirmationem (errores non nisi præcedente Concilio damnandos esse) attulit, à pagina 112. & aliquot sequentibus, penitus euerterim, vt etiam responsionem ipsius effugerint, penes iudicium eruditii lectoris esto. Et

Pag. 134. cùm nunquam senserim, sine legitima cognitione Ecclesiam, vel ullum dogma pro hæresi damnandum esse: tamen hic homo mihi istud imputare audet. Non autem alia am legitimam cognitionem esse, quām cùm in Synodo omnes partes, hæreses accusatae, audiuntur præsentes: tu quamvis in Antiosandro pro hac hypothesi multum sua daueris, nulla tamen ratione confirmare illam potuisti: sed hac ipsa iniustitia inscius accusas Patres Orthodoxos & Apostolos, qui plurimos errores sui seculi, extra cognitio nem Synodi, & eos quoque, quos ipsi præsentes non audierunt, legitimè damnarunt.

Sed considerate, obsecro, quæ hæc noua & hucusque inaudita celebrandi Synodus ratio sit, à Danæo modo insuenta, cùm scribit: *Hanc demum esse legitimam & Ecclesiastici cam cognitionem, cùm partes omnes hæreses accusatae, non tantum ab aduersariis præsentes audiuntur, sed etiam ab Ecclesiasticis viris, qui veriusque partis consensu, si fieri possit, delegantur & sedent, ut postquam hi viri Ecclesiastici vrasque partes coram audirint, ipsi ex Dei verbo statuant & definiant.* Contendit hucusque Danæus, eum ordinem & viam in damnandis erroribus sequendum esse, quem pia antiquitas obseruavit. Dispicite autem, an pia antiquitas in causa Religionis talenti Synodum vñquam celebrarit: An, videlicet, in vlla vniuersali

uersali Synodo (qualem Danæus hic requirit) præter aduersarios haereses accusatorum, id est, præter Orthodoxos, etiam alij Ecclesiastici viri, non aduersarij Hæreticos rum, fuderint: & postquam Hæreticos & Orthodoxos audiuerunt, ipsi scilicet, non aduersarij Hæreticorum, ex verbo Dei definiuerint. Quia vero Orthodoxi Patres hanc cognitionem errorum nunquam obseruârunt, sequitur ex Danæi hypothesi, ipsos illegitimè damnasse Hæreticos. Nam Orthodoxi Patres, & aduersarij, & accusatores, & iudices Hæreticorum fuerunt, nec alias delegerunt non aduersarios Hæreticorum, qui Hæreticos & Orthodoxos audiuerint, & postea controuersiam definierint. Et quia Danæus Calvinismi dijudicandi causa, vult vniuersalem Synodus congregandam esse: quæro qui illi Ecclesiastici viri, non aduersarij vestri, id est, haereses accusatorum, esse possint? Si vestri aduersarij non sunt: erunt aut Calvinistæ, qui nostro consensu non iudicabunt: aut erunt neus Pag. 133, prætotam Ecclesiam Christianā his duabus partibus complexus es, ita ut etiam Papistas, fideles $\tau\mu\alpha\sigma\tau\alpha$, tuos in oppugnanda Maiestate Christi excluderis. Qui ego erunt illi Ecclesiastici viri, qui vrasque partes audiant, & ex verbo Dei statuant? Non puto, quod nobis Anabaptistas, Suenckfeldianos, & nouos Antitrinitarios latus sis iudicес, licet in quibusdam vobiscum faciant. Præter hos, reliqui sunt Epicuræi, qui nullam Religionem curant, & ab omni præiudicio & affecti liberi sunt: hi, tua fortasse opinione, perquām optimè ex verbo Dei hanc nostram controuersiam definire potuerunt? Agnoscitis, opinor, sapientiam istius hominis: qui cum prius fortassis Rabulam egerit: nunc nomen Theologi & Ministri verbi sibi vendicans,

dicans, consuetudinem in foro receptam, Ecclesiæ quoque Christi, contra totius antiquitatis morem, obtrudere tentat: ut homines, videlicet, neutrales, non aduersarij hæres seos accusatorum, in causa Religionis sedeant & iudicent. Sed hanc prudentiam iuridicalem nemo in ipso miretur. Nam & aliud quoddam not Rabularum foeliciter imitatur, ut cum respondere non potest, strenue & impudenter calumnietur. Dicit, nos omnes Ecclesiæ damnare, ideo necesse

Pag. 135. esse, ut omnes audiantur. Cur nullas Ecclesiæ totas, nec Pontificias, nec Caluinianas damnamus in Antidan, & in hac Apologia dictum est. At vestros errores & blasphemias, quas quotidie in tuis & tuorum libris legimus, de quibus etiam nostri vestros in colloquijs coram audiuerunt, damnamus. Et hoc tempore Principibus nostris, ad pacem Ecclesiæ suæ ditioni subiectis reddendam, vestra præsencia opus non fuit. Nam exemplum Ecclesiæ Antiochenæ secuti, cum in nostris Ecclesiæ, quæ Augustanam (non Caluinistarum) confessionem profitentur, disceptatio de quibusdam articulis orta esset: Illustriss. Electores & Principes, huius confessionis consortes, harum controuersiarum iudicium non ijs, qui has controuersias fouent & augsent (quemadmodum nec Antiocheni Pharisæis seductoribus) sed suæ sinceræ confessionis præcipuis Theologis commiserunt, qui conuenientes, ut de hoc negocio dispercerent, dissensiones Ecclesiarum nostrarum ex verbo Dei disjudicârunt, & iudicium hoc certo libro complexi sunt, quem in omnibus Ecclesiæ nostris publicârunt, quemadmodum Apostoli sententiam suam Ecclesiæ Antiochenæ (in qua dissidium ortum erat) per Epistolam significârunt. Vbi autem non tantum nostrarum Ecclesiæ sum, sed de consilio & mandato Imperatoris, Regum, Principum,

cipum & ordinum totius Christiani orbis, vniuersalis Sy-
nodus cogetur, æquum erit, vt vos, tanquam omnium do-
ctissimi, primi sedeatis, & pro vestro supercilio omnes re-
liquas Ecclesiæ, quæ vestras blasphemias execrantur, das-
metis. Aut si nobis iniquum videbitur, vt homines in
veritate m. potentiam, & Maiestatem Christi hominis bla-
sphemi nos Orthodoxos iudicent, quos tu nobis viros Ec-
clesiasticos dabis, qui nec Calviniani, nec Lutherani, (vti
vulgò nominantur) controuersiam dirimant: Vides Da-
næ, mihi nullum scopulum, sed inanes bullas abs te obie-
etas esse, quas spiritu verarum rationum dissoluere et frans-
gere facile mihi fuerit. Quam multa autem tu, à pag. 110.
Antidan. ad pag. vsque 124. tacite præterieris, & tanquam
à scopulis, qui tuam opinionem confringam, resilieris, eris
diti iudicabunt. Postea minimè calumnior, sed quid ex
sententia tua sequatur, ostendo. Nam dum subinde Super-
intendentis titulum tu homo elatus vellicas, & nomine
superbiæ in Antios. traducis: dico te ipsum Apostolum
Paulum reprehendere, qui nomen hoc certo Ecclesiæ mi-
nistrorum ordini dederit. Hunc enim Maiores nostri sea-
cuti, ordinis & ædificationis Ecclesiæ causa, quosdam Su-
perintendentes, id est, non tantum gregis, sed etiam minis-
trorum verbi inspectores esse voluerunt. Vbi tu non tan-
tum aperte calumniaris, sed etiam malitiosa criminaris, Pag. 135. & 136.
scribens: Tyrannidem à nostris, quos Superintendentes
vocemus, in suos collegas hoc nomine & furco usurpari.
At te Consistoria Ecclesiæ nostrarum calumniæ con-
vincere possunt, quæ ius cuique fideliter administrant, nec
ullius in alium tyrannidem ferunt. Sed hanc atrocem &
impudentem contumeliam, mendacio non minus impu-
denti confirmare nititur, addens: *Vnum tantum in quaq; Prin-*

cipis Christiani ditione occupare & inuadere id, quod Paulus omnibus pastoribus commune esse voluerit. Situ, Danæe, voluisse, opinor, quod etiam Genevæ ex hominibus Germanis cognoscere potuisses, in quaque Principis Christiani ditione plures Superintendentes esse, qui ipsi munus hoc non occupant vel inuadunt, sed à legitimo Magistratu ad hoc subeundum plerique inuiti, vtpote laborum plenum, ordinantur.

Pag. 136. Porro non tantum sex viros & Superintendentes nostros, sed alios quoque plurimos eruditos Theologos, vestram blasphemam doctrinam ex verbo Dei condemnasse, liber Concordiaæ toti Mundo loquitur; in quo evidentibus Scripturæ testimonijis nostram confessionem confirmarunt, vestram autem improbarunt & reiecerunt. Et ego in Antidan. non tantum unum apicem, sed ea minima ex Scriptura & Patribus pro nostra doctrina attuli, quæ tu stramineis tuis telis in æternum non subuertes: quæ nunc etiam in responsione tua yix leuiter attigisti, ne omnem apparatum uno congressu perderes. Et hic tu iterum aliquot paginas Antidan. 125. 126. 129. & partem 130. præteris, quo opinionis tuæ naufragium deuites. In his enim contra tuam manifeste falsam hypothesin (nullius erroris damnationem citra Synodus fieri debere) evidenter doceo, plurimos errores a Patribus & Apostolis absq[ue] Conciliij decreto damnatos esse, & adhuc hodie legitimate damnari posse. Hoc tu principale transiliens, arripis quod scripsi: Non omnes haereses Conciliorum remedio sublas tas esse: & calumniaris, me inde concludere: frustra a Caluinistis hoc remedium queri, quod sit futurum inutile: hocque figmento tuo aliquantis per in Ubiquitatem ludis, ne tergum dedisse, aut nihil respondisse videaris. Verum Conciliorum utilitatem nunquam negavi, imo eodem in loco prædico, quod prosint Ecclesijs, ne vel pestifera doctrinæ

Errinā inficiantur, vel infectæ sanentur: sed hoc conten-
 do, errores quoque citra generalis Synodi congressum le-
 gitimè damnari posse. Et Principes nostros laudabiliter fes-
 tisse, quod confessionem suam repeti & declarari, eosque
 errores, qui nostras Ecclesiæ distraxerant, per suos Theo-
 logos damnati & reiſci voluerint. Ad hoc, ut dixi, perfis-
 ciendum, non opus fuit vos coram audire, cum libri ve-
 stri de vestris erroribus, quibus scatent, abunde nobis fis-
 dem faciant. Et nobis nunc satis est, isto remedio Caluinis-
 mum & alias fanaticas opiniones profligatas, & sinceræ
 doctrinæ pacem Ecclesijs nostris redditam esse. Quod si
 nostrorum Theologorum iudicium acceptare nolis, Ius-
 dæos vel Turcas, si libet, tibi deligas, qui coram tota Eccles-
 ia vestra pro Caluinismo pronuncient, & nostram dos-
 strinam damnent. De Anabaptistis, Seruetanis & alijs
 cum scribis, illos prius auditos, quām ex Ecclesia expelle-
 rentur, ac damnatos à quanto maximo cœtu pro illo tem-
 pore haberí potuerit: scias, nullum vñquam Caluinistam à
 nostro Magistratu eiectum esse, quām prius audiretur, &
 obstinate in suo errore perstaret, vt putida hæc calumnia
 sit, quām sœpè inculcas, nos ex Ecclesia inauditos expelle-
 re. Deinde & Caluinismus vester vñà cum alijs erroribus,
 ijs in cœtibus piorum Theologorum, qui pro temporis ra-
 tione haberí potuerunt, damnatus est. Demum & ijerro-
 res in vobis & vestris librīs deprehensi sunt, qui partim
 iam pridem in Synodis Oecumenicis anathematizati: par-
 tim ita manifeste impij sunt, vt vbi cunque à pijs auditи fues-
 tint, statim improbari & damnari, non expectato Synodi
 conuentu, mereantur. Non igitur tergiuersor, nec rerum
 à vobis gestarum me imperitum esse ostendo, nec mentis-
 or, cum pag. Antidan. 143. scribo: In nostris Ecclesijs cum

Pag. 138. vestrae factionis hominibus hac ratione agi, ut cum furtim more Anabaptistarum irreplisse, & suum venenum (quod ad tempus occultare norint) spargere deprehensi fuerint: non, nisi auditos, verbo Dei conuictos, aliquoties monitos, & pertinaciter in errore persistentes, excludi solere. Hæc vera esse, nemo vir bonus inficiari potest. Sed tu ex tua peruersitate me iudicans, hoc insigne mendacium esse dicas, quo iniquam meorum aduersus vos sententiam tueri voluerim. Vtrum vero ea, quæ à pag. 143. Antidan. ad pag. 151. vere scripsi, & rancidas tuas nugas contudi, vel etiam verisimili ratione refutaueris, iudicent lectores.

Cæterum, quod in Osiandi & meis verbis citandis, crebro facere soles, ut ea nimis in alienum sensum cons-

Pag. 139. torqueas, mireas, & perueritas: idem nunc quoq; in verbis Augustini clarissimis experiris. Dicis enim, Augustinum lib. 4. contra duas Epistolas Pelag. probare Synodum, tanquam legitimam rationem euertendi hæreses: Deinde, ubi necessitas exigit, congregandas esse Synodos: Demum, extortas subscriptiones diserte ab Augustino damnari: Ideoque hoc ipso loco Augustini me euerti & refutari. Quis vero non videt, te hinc malignum Sophistam agere. Non enim ex professo & DISERTE hæc tractat Augustinus: sed obscurè tantum ex verbis ipsius colliguntur. Nam Augustino persimilis quæstio cum Hæreticis Pelagianis fuit, quæ nobis hodie vobiscum est: Vtrum, videlicet, liceat, etiam extra congregationem Synodi, falsa do- gma damnare. Ad hanc ipsum, pro nobis contra vos, diserte respondere, verba manifesta docent, & quiuis sanæ mentis videt. Et mihi hoc solum propositum fuit, ut his

Antios. Pag. 63. Augustini verbis euincerem, hanc tuam assertionem: Omnia Patrum consensu & testimonio errores non nisi in Synodis legitime

gitimè damnari posse: falsissimam esse. Inquit enim August. Quasi nulla hæresis aliquando nisi Synodi congregatiōne damnata sit: cūm potius rarissimæ inueniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit: multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ vbi extiterunt, illi c' im- probari damnarique meruerunt. Nec ego, cuius Danæus me insimulat, nego, Synodos vniuersales esse legitimam rationem cuertendarum hæresēō, sed hanc vnicam & so- lam esse, nego: & ostendo, errores etiam citra generalis Sy- nodi conuentum legitimē damnari posse, sicut Apostoli, Prophetæ, & Orthodoxi Patres, citra Synodī decretūm, plurimos errores damnarunt. Et Alexander Alexandriæ Episcopus, recte damnauit Arium (quemadmodum quo- que Paulus & Barnabas errorem Iudaizantium) ante con- uocatam Synodum. Nec etiam dispuo, vtrum nostri secu- li controuersiæ vniuersale Concilium exigant: sed probo. nostrorum Theologorum officium fuisse, errores in no- stris Ecclesijs disseminatos, ad exemplum Prophetarum, Apostolorum & Patrum, etiam ante Synodum vniuersa- lem damnare. Non enim de Pelagianis tantum August. inquit, congregatiōne Synodi opus non esse, vt pernicies ipsorum damnetur: sed testatur, incomparabiliter plures hæreses esse, quæ vbi extiterunt, improbari damnari c' me- ruerint. Eodem modo, cum hæreses in nostris Ecclesijs or- ta essent, in ijs queque improbari, damnari, & lupi appa- rentes conteri debuerunt. Nec etiam inficias eo, congre- gandas esse Synodos, vbi id necessitas exigit. Nam & no- stræ Ecclesia: postquam opus fuit, Syncodos egerunt. Ad componendas verò controuersias suas, vt harum auctores & homines extraneos (qui olim iam confessione se à no- stris separauerunt) vocarent, opus fuisse nego. Nam Apo-